

中国太平洋保险（集团）股份有限公司

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

2013 年半年度报告摘要

（股票代码：601601）

§1 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上的半年度报告全文。

1.2 基本情况简介

A 股简称	中国太保		
A 股代码	601601		
A 股上市交易所	上海证券交易所		
H 股简称	中国太保		
H 股代号	02601		
H 股上市交易所	香港联合交易所有限公司		
董事会秘书	方林	证券事务代表	杨继宏
电话	021-58767282		
传真	021-68870791		
电子信箱	ir@cpic.com.cn		

§2 主要财务数据及股东变化

2.1 主要会计数据和财务指标

单位：人民币百万元

主要会计数据	2013 年 1-6 月	2012 年 1-6 月	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	104,068	92,295	12.8
利润总额	6,928	3,481	99.0
净利润 ^注	5,464	2,638	107.1
扣除非经常性损益的净利润 ^注	5,435	2,622	107.3
经营活动产生的现金流量净额	28,645	33,896	(15.5)
	2013 年 6 月 30 日	2012 年 12 月 31 日	本期末比上年末增减(%)
总资产	721,207	681,502	5.8
股东权益 ^注	96,306	96,177	0.1

注：以归属于本公司股东的的数据填列。

主要财务指标	2013 年 1-6 月	2012 年 1-6 月	本报告期比上年同期增减(%)
基本每股收益(元/股) ^注	0.60	0.31	93.5
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股) ^注	0.60	0.30	100.0
稀释每股收益(元/股) ^注	0.60	0.31	93.5
加权平均净资产收益率(%) ^注	5.6	3.3	+2.3pt
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%) ^注	5.6	3.3	+2.3pt
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	3.16	3.94	(19.8)

	2013年6月30日	2012年12月31日	本期末比上年末增减(%)
每股净资产(元/股) ^注	10.63	10.61	0.1

注：以归属于本公司股东的的数据填列。

2.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 169,167 家（其中 A 股股东 162,040 家，H 股股东 7,127 家）						
前十名股东持股情况						
股东名称	持股比例 (%)	持股总数	报告期内增减 (+, -)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量	股份种类
香港中央结算（代理人）有限公司	30.57%	2,770,416,026	+203,900,027	-	-	H 股
华宝投资有限公司	14.17%	1,284,277,846	-	-	189,717,800	A 股
申能(集团)有限公司	13.69%	1,240,963,027	+5,671,246	-	-	A 股
上海海烟投资管理有限公司	5.17%	468,828,104	-	-	-	A 股
上海国有资产经营有限公司	4.68%	424,099,214	-	-	-	A 股
上海久事公司	2.77%	250,949,460	-	-	-	A 股
云南红塔集团有限公司	1.92%	174,339,390	-	-	-	A 股
全国社会保障基金理事会转持一户	0.87%	78,412,727	-	78,412,727	-	A 股
宝钢集团有限公司	0.76%	68,818,407	-	-	-	A 股
全国社保基金一零二组合	0.49%	44,581,020	+10,651,485	-	-	A 股
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
香港中央结算（代理人）有限公司	2,770,416,026		H 股			
华宝投资有限公司	1,284,277,846		A 股			
申能(集团)有限公司	1,240,963,027		A 股			
上海海烟投资管理有限公司	468,828,104		A 股			
上海国有资产经营有限公司	424,099,214		A 股			
上海久事公司	250,949,460		A 股			
云南红塔集团有限公司	174,339,390		A 股			
宝钢集团有限公司	68,818,407		A 股			
全国社保基金一零二组合	44,581,020		A 股			
中国建设银行—博时主题行业股票证券投资基金	42,753,776		A 股			
上述股东关联关系或一致行动关系的说明：						
<ul style="list-style-type: none"> ● 华宝投资有限公司是宝钢集团有限公司的全资子公司，两者之间存在关联关系。 ● 其他前十名无限售条件股东中，本公司未知其之间有无关联关系或一致行动关系。 						

注：香港中央结算（代理人）有限公司所持股份为代客户持有。因联交所有关规则并不要求客户申报所持有股份是否有质押及冻结情况，因此香港中央结算（代理人）有限公司无法统计或提供质押或冻结的股份数量。

2.3 控股股东及实际控制人变更情况

本公司股权结构较为分散，无控股股东及实际控制人。

§3 董事长报告

2013 年上半年，中国太保实现了集团整体价值的持续提升，集团内含价值达到 1,397.23 亿元，较上年末增长 3.3%；有效业务价值¹达到 554.67 亿元，较上年末增长 13.1%；集团净资产²达到 963.06 亿元，较上年末增长 0.1%；集团净利润²54.64 亿元，同比增长 107.1%；寿险实现新业务价值 42.54 亿元，同比增长 4.8%；产险综合成本率 97.7%；集团投资资产的年化净值增长率³达到 4.3%。

寿险业务着力提升新业务价值，坚定执行“聚焦营销渠道、聚焦期缴业务”的发展策略。2013 年上半年，营销渠道新保业务收入 80.42 亿元，同比增长 10.3%；新业务价值 34.17 亿元，同比增长 7.1%。寿险新保期缴业务收入 96.43 亿元，同比增长 1.8%，占新保的比例从去年同期的 38.0%提升到 43.9%。在银行渠道，我们持续推动产品结构优化和销售模式转型，新业务价值在新保收入负增长的情况下实现了 3.1%的正增长。

产险业务坚持有承保盈利的增长策略。随着产险市场竞争环境的变化和理赔成本的上升，整个行业特别是车险业务的承保盈利出现了明显下降。产险综合成本率上升至 97.7%，但仍处于盈利区间。其中：车险综合成本率 99.8%，非车险综合成本率 87.9%。产险业务收入 423.54 亿元，同比增长 20.2%，其中：车险业务收入 318.34 亿元，同比增长 21.4%，非车险业务收入 105.20 亿元，同比增长 16.6%。

资产管理业务中，集团投资资产仍然基于保险资产负债管理原则，实现投资资产年化净值增长率为 4.3%。上半年我们继续加大定息资产的配置力度，新增及到期再配置定息资产 573.01 亿元，其收益率达到 5.5%；稳妥调整权益资产持仓结构，重点配置高股息率股票，上半年上市股票资产实现分红收入 11.75 亿元，同比增长 34.7%；加大债权投资计划的发行力度，发起设立了 11 个基础设施和不动产债权投资计划，合计金额 174 亿元，新发行的债权投资计划投资收益率达到 5.9%。在管理集团投资资产的同时，我们还积极拓展第三方管理资产业务⁴：太保资产第三方管理资产达到 406.29 亿元；长江养老受托管理资产达到 336.12 亿元。

2013 年，我们持续推进“以客户需求为导向”的转型发展，去年启动的 12 个转型项目按计划稳步推进，部分项目正进入基层试点推广阶段，其他项目已完成顶层设计。寿险“神行太保”移动智能保险平台项目，已让更多的客户体验到了新技术运用带来的便利，同时提升了运营效率，目前对营销渠道的出单覆盖率已达 100%；既有效地改善客户体验，又规范销售行为。产险“3G 快速理赔系统”优化了理赔管理，24 小时内赔付占比不断提高，车险平均结案周期

¹以集团应占寿险业务的有效业务价值填列。

²以归属于本公司股东的数据填列。

³投资资产年化净值增长率=(年化总投资收益+当期计入其他综合收益的可供出售金融资产公允价值变动净额)/((期初投资资产+期末投资资产-卖出回购证券期初余额-卖出回购证券期末余额)/2)

⁴第三方管理资产业务包括太保资产第三方管理资产和长江养老受托管理资产，其中：太保资产第三方管理资产指中国太保外部的投资人购买本公司创设的资产管理产品或委托本公司进行资产管理业务。

同比缩短 26.5%；产险电网销业务收入达到 66.20 亿元，同比增长 47.4%，保持了较快的发展速度。

2013 年上半年，第六届董事会任期届满。第六届董事会在任三年来，恪尽职守、勤勉尽职、正确决策，引领公司经营层和全体员工，实现了中国太保综合实力的稳健增长，并稳居《财富》全球 500 强之列。同时，全面推进“以客户需求为导向”的转型发展，实施了 H 股的定向募集，决议设立专业健康险公司等一系列战略举措。公司今日之成就，是各位董事以及全体员工共同努力的结果。值此董事会换届之际，特向各位董事以及全体太保员工为公司的改革与发展做出的贡献和努力表示衷心感谢！

● 公司荣誉

- 中国太保连续入选美国《财富》全球 500 强企业，排名 429 位，比 2012 年上升 21 位；
- 中国太保连续入选英国《金融时报》全球市值 500 强和美国《福布斯》全球前 500 强企业；
- 在《董事会》杂志主办的第九届中国上市公司董事会“金圆桌”论坛上，高国富董事长荣获“最具战略眼光董事长”奖，中国太保董事会获“优秀董事会奖”；
- 在 21 世纪资产管理年会暨第六届中国资产管理“金贝奖”系列评选活动中，太保寿险“鸿发年年”保险理财计划获“2013 年优秀保险产品”称号；
- 在和讯网主办的“第十届财经风云榜颁奖典礼”上，太保产险荣获年度“最受信赖财险公司”奖项。

§4 管理层讨论与分析

本公司主要通过太保寿险¹、太保产险¹为客户提供全面的人寿及财产保险产品和服务；通过太保资产¹管理和运用保险资金及开展第三方受托业务。本公司还通过长江养老从事养老金业务；通过太保香港、太保投资（香港）在香港市场分别从事财产保险和资产管理业务；通过太保在线的电话及网络平台（www.ecpic.com.cn）销售人寿及财产保险产品。

一、经营业绩概述

中国太保坚持可持续价值增长的经营理念，全面推动“以客户需求为导向”的转型发展，持续提升公司的价值创造能力。

价值稳定增长。截至 2013 年上半年末，集团内含价值 1,397.23 亿元，较上年末增长 3.3%；有效业务价值²554.67 亿元，较上年末增长 13.1%。

¹以下对人寿保险业务的分析均指太保寿险，对财产保险业务的分析均指太保产险，对资产管理业务的分析均指太保资产。

²以集团应占寿险业务的有效业务价值填列。

收入持续提升。2013年上半年，实现保险业务收入986.62亿元，同比增长9.0%。其中，寿险业务收入562.70亿元，同比增长1.9%；产险业务收入423.54亿元，同比增长20.2%。2013年上半年，实现净利润¹54.64亿元，同比增长107.1%。

管理资产增加。截至2013年上半年末，集团管理资产达到7,361.80亿元，较上年末增长7.1%，其中：集团投资资产6,619.39亿元，较上年末增长5.5%；第三方管理资产742.41亿元，较上年末增长24.0%。

资本实力雄厚。集团净资产¹达到963.06亿元，较上年末增长0.1%；集团偿付能力保持在282%的优良水平。

太保寿险实现新业务价值的持续增长。

- 寿险上半年新业务价值42.54亿元，同比增长4.8%；
- 新业务利润率²18.0%，同比提升2.6个百分点；
- 营销渠道新业务价值34.17亿元，占比达到80.3%，同比提升1.8个百分点；
- 营销渠道实现新保业务收入80.42亿元，同比增长10.3%；
- 营销员每月人均首年保险业务收入4,754元，同比增长7.4%；
- 新保期缴占总新保的比例从2012年上半年的38.0%提升到43.9%；
- 新保期缴中5年期及以上业务占比达到93.0%，同比提升2.2个百分点；
- 银行渠道高价值新型期缴产品收入达到9.48亿元，同比增长44.7%³，推动银行渠道新业务价值同比提升3.1%。

太保产险实现有承保盈利的较快发展。

- 产险业务收入423.54亿元，同比增长20.2%；
- 产险综合成本率97.7%，同比上升3.5个百分点；
- 车险实现业务收入318.34亿元，同比增长21.4%。车险综合成本率99.8%，同比上升4.2个百分点；
- 非车险实现业务收入105.20亿元，同比增长16.6%。非车险综合成本率87.9%，与上年同期持平；
- 电网销及交叉销售业务收入81.81亿元，同比增长42.1%，占产险业务收入的19.3%，同比上升3.0个百分点；
- 商业车险续保率达到63.1%，同比提升1.7个百分点³；
- 实现重大客户保费收入39.11亿元，同比增长60.9%。

太保资产管理实现投资收益的稳健增长。

- 年化净值增长率达到4.3%，同比下降1.0个百分点；

¹以归属于本公司股东的的数据填列。

²新业务利润率=新业务价值/新业务首年年化保费。

³去年同期数据已重述。

- 年化总投资收益率达到 4.8%，同比提升 0.9 个百分点；
- 年化净投资收益率达到 5.0%，同比提升 0.1 个百分点；
- 共发起设立 11 个基础设施和不动产债权投资计划，合计金额 174 亿元；
- 第三方资产管理业务收入达到 4,674.13 万元，同比增长 155.2%。

二、主要经营指标

单位：人民币百万元

指标	2013 年 6 月 30 日 /2013 年 1-6 月	2012 年 12 月 31 日 /2012 年 1-6 月	同比(%)
主要价值指标			
集团内含价值	139,723	135,280	3.3
有效业务价值 ^{注1}	55,467	49,043	13.1
集团净资产 ^{注2}	96,306	96,177	0.1
人寿保险上半年新业务价值	4,254	4,061	4.8
人寿保险新业务利润率(%)	18.0	15.4	2.6pt
财产保险综合成本率(%)	97.7	94.2	3.5pt
投资资产净值增长率（年化）(%)	4.3	5.3	(1.0pt)
主要业务指标			
保险业务收入	98,662	90,511	9.0
人寿保险	56,270	55,229	1.9
财产保险	42,354	35,246	20.2
市场占有率			
人寿保险(%)	9.0	9.6	(0.6pt)
财产保险(%)	12.9	12.5	0.4pt
集团客户数（千） ^{注3}	81,668	76,207	7.2
客均保单件数（件）	1.48	1.46	1.4
月均保险营销员（千名）	282	274	2.9
保险营销员每月人均首年保险业务收入（元）	4,754	4,427	7.4
总投资收益率（年化）(%)	4.8	3.9	0.9pt
净投资收益率（年化）(%)	5.0	4.9	0.1pt
养老金业务			
受托管理资产	33,612	31,522	6.6
投资管理资产	27,563	23,741	16.1
主要财务指标			
归属于母公司股东净利润	5,464	2,638	107.1
人寿保险	3,462	1,059	226.9
财产保险	1,740	1,568	11.0
偿付能力充足率(%)			
太保集团	282	312	(30pt)
人寿保险	193	211	(18pt)
财产保险	157	188	(31pt)

注：

- 1、以集团应占寿险业务的有效业务价值填列。
- 2、以归属于本公司股东的数据填列。
- 3、集团客户数是指该期末/年底，至少持有一张由太保集团下属子公司签发的、在保险责任期内且保险期限不小于 365 天保单的投保人和被保险人，投保人与被保险人为同一人时视为一个客户。

三、人寿保险业务

(一) 业务分析

2013 年上半年，寿险行业仍然处于转型发展期，业务增长呈现弱复苏状态。太保寿险积极应对行业调整期的新形势、新变化，坚持价值增长导向，继续深化“聚焦营销渠道、聚焦期缴业务”的发展策略，实现新业务价值的持续增长。上半年本公司实现寿险业务收入 562.70 亿元，同比增长 1.9%。其中，新保业务收入 219.46 亿元，同比下降 12.0%；续期业务收入 343.24 亿元，同比增长 13.3%。

1、按渠道的分析

单位：人民币百万元

截至 6 月 30 日止 6 个月	2013 年	2012 年	同比(%)
营销渠道			
保险业务收入	32,852	28,210	16.5
新保业务	8,042	7,288	10.3
期缴	7,613	6,880	10.7
趸缴	429	408	5.1
续期业务	24,810	20,922	18.6
银行渠道			
保险业务收入	20,043	21,709	(7.7)
新保业务	10,954	12,582	(12.9)
期缴	1,777	2,325	(23.6)
趸缴	9,177	10,257	(10.5)
续期业务	9,089	9,127	(0.4)
直销渠道^a			
保险业务收入	3,375	5,310	(36.4)
新保业务	2,950	5,072	(41.8)
期缴	253	264	(4.2)
趸缴	2,697	4,808	(43.9)
续期业务	425	238	78.6
合计	56,270	55,229	1.9

注：直销渠道含电网销等业务。

截至 6 月 30 日止 6 个月	2013 年	2012 年	同比(%)
月均保险营销员（千名）	282	274	2.9
保险营销员每月人均首年保险业务收入（元）	4,754	4,427	7.4
保险营销员每月人均寿险新保单件数（件）	1.35	1.20	12.5

（1）营销渠道

上半年本公司营销新保业务收入为 80.42 亿元，同比增长 10.3%；续期业务收入 248.10 亿元，同比增长 18.6%。营销渠道新业务价值 34.17 亿元，同比增长 7.1%；新业务价值占比达到 80.3%，同比提升 1.8 个百分点；新业务利润率达到 40.0%，同比下降 2.8 个百分点。

本公司坚持人力健康发展和产能持续提升的双轮驱动策略，通过优化营销员考核方式、主动增募选择等措施进一步改善营销队伍质量，推动健康人力增长；通过产品推动、绩优推动及客户经营等持续推动产能提升；同时持续推进培训、出勤管理、活动量管理等基础管理工作的不断优化和有效落实。2013 年上半年绩优人力占比持续提升，营销员月人均产能 4,754 元，同比增长 7.4%。

上半年，本公司持续推进城区突破，细分市场专业化经营管理，积极探索基于客户关系管理的销售模式创新，全面推广“神行太保”移动智能保险平台，营销渠道的出单覆盖率达到 100%，优化客户体验，客户资源开发效率有效提高。

（2）银行渠道

上半年银行渠道整体仍处于发展调整期，本公司银行渠道实现保险业务收入 200.43 亿元，同比下降 7.7%，其中新保业务收入 109.54 亿元，同比下降 12.9%，续期业务收入 90.89 亿元，同比基本持平。银行渠道新业务价值 5.70 亿元，同比增长 3.1%；新业务价值占比达到 13.4%，同比下降 0.2 个百分点；新业务利润率达到 5.2%，同比提升 0.8 个百分点。

本公司坚持价值导向，持续推动以期缴业务为核心的渠道业务转型，上半年银行渠道新保期缴业务收入达 17.77 亿元，其中缴费期五年及以上的业务收入达 15.47 亿元，占比较上年提升 8.0 个百分点；实现高价值新型期缴新保收入 9.48 亿元，同比增长 44.7%。银保渠道业务结构持续优化，新业务价值同比实现正增长。

（3）直销渠道

本公司直销渠道坚持追求长期价值和当期利润的平衡，在保持意外险业务传统优势的同时，积极培育新的业务增长点。直销渠道意外险业务收入达到 20.49 亿元，同比增长 10.0%。同时，公司积极参与大病医疗保险项目，截至上半年，本公司在 5 个省市 8 个地区承接了大病医疗项目，服务人群达 300 万人次。今年上半年本公司直销渠道实现保险业务收入 33.75 亿元，同比下降 36.4%。直销渠道新业务价值 2.67 亿元，同比下降 16.3%；新业务价值占比达到 6.3%，同比下降 1.6 个百分点；新业务利润率达到 6.5%，同比提升 1.5 个百分点。

2、按业务类型的分析

单位：人民币百万元

截至 6 月 30 日止 6 个月	2013 年	2012 年	同比(%)
保险业务收入	56,270	55,229	1.9
传统型保险	8,408	8,305	1.2
分红型保险	44,872	44,180	1.6
万能型保险	29	30	(3.3)

短期意外与健康保险	2,961	2,714	9.1
保险业务收入	56,270	55,229	1.9
个人业务	54,910	51,589	6.4
团体业务	1,360	3,640	(62.6)

本公司坚持发展风险保障型和长期储蓄型业务，上半年实现传统型保险业务收入 84.08 亿元，同比增长 1.2%；分红型保险业务收入 448.72 亿元，同比增长 1.6%；短期意外与健康保险业务收入 29.61 亿元，同比增长 9.1%。从客户类型看，个人业务占比 97.6%，占比较去年同期提升 4.2 个百分点。

3、保单继续率

截至 6 月 30 日止 6 个月	2013 年	2012 年	同比
个人寿险客户 13 个月保单继续率(%) ^{注 1}	90.4	91.6	(1.2pt)
个人寿险客户 25 个月保单继续率(%) ^{注 2}	88.3	90.6	(2.3pt)

注：

1、13 个月保单继续率：发单后 13 个月继续有效的寿险保单保费与当期生效的寿险保单保费的比例。

2、25 个月保单继续率：发单后 25 个月继续有效的寿险保单保费与当期生效的寿险保单保费的比例。

由于银保业务发展仍然处于调整期，退保率上升，导致上半年个人寿险客户 13 个月及 25 个月保单继续率均有所下降，但总体上仍保持在优良水平。

4、前十大地区保险业务收入

上半年，本公司人寿保险业务收入主要来源于经济较发达或人口较多的省市。本公司将在巩固县域优势的同时，持续优化与城区发展相适应的资源配置和投入，实施城区突破，提高城区业务占比。

单位：人民币百万元

截至 6 月 30 日止 6 个月	2013 年	2012 年	同比(%)
保险业务收入	56,270	55,229	1.9
江苏	6,169	5,488	12.4
河南	5,090	4,803	6.0
山东	4,220	4,217	0.1
浙江	4,039	3,347	20.7
广东	3,964	3,887	2.0
河北	3,533	3,460	2.1
四川	2,701	2,594	4.1
山西	2,641	2,350	12.4
湖北	2,513	2,380	5.6
北京	2,256	2,635	(14.4)
小计	37,126	35,161	5.6
其他地区	19,144	20,068	(4.6)

(二) 财务分析

单位：人民币百万元

截至 6 月 30 日止 6 个月	2013 年	2012 年	同比(%)
已赚保费	55,121	53,959	2.2
投资收益 ^{注 1}	13,622	9,316	46.2
汇兑损益	(5)	1	(600.0)
其他业务收入	404	344	17.4
营业收入	69,142	63,620	8.7
退保金	(9,693)	(6,175)	57.0
赔付支出	(5,460)	(5,085)	7.4
减：摊回赔付支出	266	461	(42.3)
提取保险责任准备金净额	(35,501)	(36,481)	(2.7)
手续费及佣金支出	(5,241)	(5,018)	4.4
业务及管理费	(4,708)	(4,614)	2.0
其他支出 ^{注 2}	(4,740)	(5,528)	(14.3)
营业支出	(65,077)	(62,440)	4.2
营业利润	4,065	1,180	244.5
营业外收支净额	4	5	(20.0)
所得税	(607)	(126)	381.7
净利润	3,462	1,059	226.9

注：

1、投资收益包括报表中投资收益和公允价值变动(损失)/收益。

2、其他支出包括保单红利支出、摊回分保费用、利息支出、其他业务成本、计提资产减值准备、营业税金及附加等。

投资收益。上半年为 136.22 亿元，同比增长 46.2%。主要是固定息投资利息收入及证券买卖价差收入增加。

退保金。上半年为 96.93 亿元，同比增长 57.0%。主要是由于银行渠道部分产品退保增加。

赔付支出。上半年为 54.60 亿元，同比增加 7.4%，主要是年金给付增长较快。

单位：人民币百万元

截至 6 月 30 日止 6 个月	2013 年	2012 年	同比(%)
赔付支出	5,460	5,085	7.4
传统型保险	3,331	3,195	4.3
分红型保险	1,405	1,216	15.5
万能型保险	10	11	(9.1)
短期意外与健康保险	714	663	7.7
赔付支出	5,460	5,085	7.4
赔款支出	714	663	7.7
满期及生存给付	2,052	2,395	(14.3)
年金给付	1,769	1,208	46.4
死伤医疗给付	925	819	12.9

手续费及佣金支出。上半年为 52.41 亿元，同比增长 4.4%，主要是由于通过营销渠道销售的传统型产品佣金支出增加。

单位：人民币百万元

截至 6 月 30 日止 6 个月	2013 年	2012 年	同比(%)
手续费及佣金支出	5,241	5,018	4.4
传统型保险	630	433	45.5
分红型保险	4,001	4,054	(1.3)
万能型保险	-	1	/
短期意外与健康保险	610	530	15.1

业务及管理费。上半年为 47.08 亿元，同比增长 2.0%。业务及管理费占保险业务收入的比例与去年同期相比基本持平。

其他支出。上半年为 47.40 亿元，同比下降 14.3%，主要是由于投资资产减值减少。

综合上述原因，上半年本公司人寿保险业务实现净利润 34.62 亿元。

四、财产保险业务

（一）业务分析

2013 年上半年，受市场竞争加剧和理赔成本上升等因素影响，承保利润呈现下降趋势。太保产险坚持有承保盈利的增长策略，加强渠道专业化管理，优化资源配置，实现了有承保盈利的较快发展。上半年实现产险业务收入 423.54 亿元，同比增长 20.2%，市场份额稳步提升。上半年产险综合成本率为 97.7%，同比上升 3.5 个百分点，实现承保利润 7.61 亿元；下半年公司将进一步提升理赔质量管理和优化费用管理，使得综合成本率全年保持在健康水平。

1、按险种的分析

单位：人民币百万元

截至 6 月 30 日止 6 个月	2013 年	2012 年	同比(%)
保险业务收入	42,354	35,246	20.2
机动车辆险	31,834	26,226	21.4
交强险	7,456	6,371	17.0
商业车险	24,378	19,855	22.8
非机动车辆险	10,520	9,020	16.6
企财险	3,486	3,051	14.3
责任险	1,610	1,328	21.2
意外险	1,325	970	36.6
货运险	993	951	4.4
其他	3,106	2,720	14.2

（1）机动车辆险

上半年，本公司加强车险市场分析研判，坚持“强续保、稳新保、促转保”的发展策略，积极开拓新保业务，不断优化续保管理，取得显著效果，车险业务持续快速增长。上半年实现车险业务收入 318.34 亿元，同比增长 21.4%。公司继续深化车险精细化管理，依托“3G 快速理赔系统”等先进技术，不断提升业务质量和优化理赔管理，24 小时内赔付占比不断提高，

车险平均结案周期同比缩短 26.5%；提升了客户黏度，商业车险续保率达到 63.1%，同比提升 1.7 个百分点。

上半年，受竞争环境变化和理赔成本上升等因素影响，车险行业综合成本率上升，本公司车险综合成本率达到 99.8%，同比上升 4.2 个百分点。

(2) 非机动车辆险

上半年，本公司大力推动非车险业务发展，整合优化资源，提升专业化销售能力，业务增速显著提升。上半年实现非车险业务收入 105.20 亿元，同比增长 16.6%。上半年，公司持续推动传统优势险种的发展，企财险、责任险、意外险发展均保持较高增速。同时，公司也积极推进农险、信用险等新业务的发展，努力培育新的业务增长点。上半年实现重大客户保费收入 39.11 亿元，同比增长 60.9%。公司试点面向中小企业客户，分行业推出一揽子非车险业务包设计，新增保费收入超过 40%。同时，公司非车险综合成本率仍然保持在 87.9% 的良好水平，同比基本持平，稳定了公司产险业务的承保利润水平。

(3) 主要险种经营信息

单位：人民币百万元

截至 2013 年 6 月 30 日止 6 个月						
险种名称	保费收入	保险金额	赔款支出	准备金	承保利润	综合成本率(%)
机动车辆险	31,834	4,350,125	18,506	37,360	51	99.8
企财险	3,473	5,765,445	1,111	2,754	203	87.7
责任险	1,607	2,851,879	627	1,705	60	93.9
意外险	1,325	8,158,454	435	1,614	(81)	107.3
货运险	986	2,440,298	423	442	114	82.5

2、按渠道的分析

单位：人民币百万元

截至 6 月 30 日止 6 个月	2013 年	2012 年	同比(%)
保险业务收入	42,354	35,246	20.2
直销渠道	7,271	6,849	6.2
代理渠道	23,075	19,540	18.1
经纪渠道	3,827	3,101	23.4
电网销及交叉销售	8,181	5,756	42.1

上半年，本公司坚持多渠道协同发展策略，持续提升各渠道的专业能力。

本公司持续加强电网销建设，提升电网销的获客能力和价值贡献，实现电网销业务收入 66.20 亿元，同比增长 47.4%；完善交叉销售体系建设，推进资源共享，实现交叉销售收入 15.61 亿元，同比增长 23.5%；电网销及交叉销售收入占财产保险业务收入的 19.3%，同比上升 3.0 个百分点。

3、前十大地区保险业务收入

上半年本公司的财产保险业务收入主要来自东部沿海地区和经济较发达的内陆省份，未来本公司将依托遍布全国的分销网络，综合考虑市场潜力及经营效益等相关因素，实施差异化的区域发展策略。

单位：人民币百万元

截至6月30日止6个月	2013年	2012年	同比(%)
保险业务收入	42,354	35,246	20.2
广东	5,765	4,780	20.6
江苏	4,957	4,050	22.4
浙江	3,654	3,124	17.0
上海	3,445	2,889	19.2
山东	3,154	2,630	19.9
北京	2,265	1,888	20.0
四川	1,404	1,088	29.0
福建	1,279	1,064	20.2
河北	1,252	1,092	14.7
广西	1,212	964	25.7
小计	28,387	23,569	20.4
其他地区	13,967	11,677	19.6

(二) 财务分析

单位：人民币百万元

截至6月30日止6个月	2013年	2012年	同比(%)
已赚保费	32,453	26,792	21.1
投资收益 ^{注1}	1,658	1,217	36.2
汇兑损益	(18)	3	(700.0)
其他业务收入	92	72	27.8
营业收入	34,185	28,084	21.7
赔付支出	(22,157)	(18,045)	22.8
减：摊回赔付支出	2,925	2,899	0.9
提取保险责任准备金净额	(961)	(854)	12.5
手续费支出	(4,168)	(3,264)	27.7
业务及管理费	(7,138)	(5,818)	22.7
其他支出 ^{注2}	(304)	(810)	(62.5)
营业支出	(31,803)	(25,892)	22.8
营业利润	2,382	2,192	8.7
营业外收支净额	12	3	300.0
所得税	(654)	(627)	4.3
净利润	1,740	1,568	11.0

注：

- 1、投资收益包括报表中投资收益和公允价值变动(损失)/收益。
- 2、其他支出包括分保费用、摊回分保费用、利息支出、其他业务成本、计提资产减值准备、营业税金及附加等。

投资收益。上半年为 16.58 亿元，同比增长 36.2%，主要是上半年证券买卖价差收入及分红收入增加所致。

赔付支出。上半年为 221.57 亿元，同比增长 22.8%，主要是赔付成本增加所致。

单位：人民币百万元

截至 6 月 30 日止 6 个月	2013 年	2012 年	同比(%)
赔付支出	22,157	18,045	22.8
机动车辆险	18,506	14,798	25.1
非机动车辆险	3,651	3,247	12.4

手续费支出。上半年为 41.68 亿元，同比增长 27.7%。手续费占保险业务收入的比例从 2012 年上半年的 9.3% 上升到 9.8%，主要原因是上半年产险市场发展环境变化所致。

单位：人民币百万元

截至 6 月 30 日止 6 个月	2013 年	2012 年	同比(%)
手续费支出	4,168	3,264	27.7
机动车辆险	2,841	2,212	28.4
非机动车辆险	1,327	1,052	26.1

业务及管理费。上半年为 71.38 亿元，同比增长 22.7%。业务及管理费占保险业务收入的比例从 2012 年上半年的 16.5% 上升到 16.9%，主要是新技术和在线渠道的投入加大。

综合上述原因，上半年本公司财产保险业务实现净利润 17.40 亿元。

五、资产管理业务

本公司资产管理业务注重投资资产净值增长，努力服务于保险主业发展，同时以市场化为导向逐步培育和提升投资管理能力。截至 2013 年上半年末，集团管理资产达到 7,361.80 亿元，较上年末增长 7.1%，其中：集团投资资产 6,619.39 亿元，较上年末增长 5.5%；第三方管理资产 742.41 亿元，较上年末增长 24.0%。

单位：人民币百万元

	2013 年 6 月 30 日	2012 年 12 月 31 日	同比(%)
集团管理资产	736,180	687,205	7.1
集团投资资产	661,939	627,328	5.5
第三方管理资产	74,241	59,877	24.0
太保资产第三方管理资产	40,629	28,355	43.3
长江养老受托管理资产	33,612	31,522	6.6

（一）集团投资资产

2013 年上半年，债券资产和货币资金的收益率大幅波动，股票市场在 6 月出现了一定幅度的下跌。本公司基于对市场走势的研判，在有利时点加大配置了信用质量较高、收益率适宜的债券，稳定了定息资产占比和收益率水平。同时密切关注权益市场波动，持续调整持仓结构，重点配置高股息率的股票。公司上半年加大了债权投资计划的发行力度，取得显著成绩。

1、投资组合

单位：人民币百万元

	2013年6月30日	2012年12月31日	同比(%)
投资资产（合计）	661,939	627,328	5.5
按投资对象分			
固定收益类	557,985	533,274	4.6
— 债券投资	360,655	331,006	9.0
— 定期存款	153,992	164,297	(6.3)
— 债权投资计划	32,315	28,341	14.0
— 其他固定收益投资 ^{注1}	11,023	9,630	14.5
权益投资类	68,467	62,715	9.2
— 基金 ^{注2}	29,394	28,516	3.1
— 股票	28,474	27,058	5.2
— 理财产品	2,100	-	/
— 其他权益投资 ^{注3}	8,499	7,141	19.0
投资性房地产	6,888	6,349	8.5
现金及现金等价物	28,599	24,990	14.4
按投资目的分			
交易性金融资产	1,954	1,714	14.0
可供出售金融资产	161,520	135,815	18.9
持有至到期投资	260,057	248,766	4.5
长期股权投资	11	-	/
贷款及其他 ^{注4}	238,397	241,033	(1.1)

注：

- 1、其他固定收益投资包括存出资本保证金、保户质押贷款及理财产品等。
- 2、其中，债券基金和货币市场基金合计金额于2013年6月30日和2012年12月31日分别为149.42亿元及118.22亿元。
- 3、其他权益投资包括非上市股权等。
- 4、贷款及其他主要包括定期存款、货币资金、买入返售金融资产、保户质押贷款、存出资本保证金、归入贷款及应收款的投资及投资性房地产等。

上半年本公司投资资产总额为6,619.39亿元，较上年末增长5.5%，其中：固定收益类资产占比84.3%，较上年末下降0.7个百分点；权益类资产占比10.3%，较上年末提升0.3个百分点；投资性房地产占比1.1%，较上年末提升0.1个百分点；现金及现金等价物占比4.3%，较上年末上升0.3个百分点。

本公司新增固定收益类资产247.11亿元，重点配置于高收益率、高等级的债券投资，债券投资总额较上年末增长9.0%。

本公司权益类资产占比10.3%，较上年末上升0.3个百分点，主要是本公司根据对债券市场走势的判断，增配了30多亿元的债券基金，认购了15亿元的中石油西部管道股权计划。上半年，公司持续调整持仓结构，股票持仓集中于高股息率股票。

本公司积极把握政策和市场机遇，持续拓展基础设施投资、不动产等投资新领域，债权计划投资总额较上年末增长14.0%。加大债权投资计划的发行力度，2013年上半年发起设立11个基础设施和不动产债权投资计划，合计金额174亿元。

从投资目的来看，本公司投资资产主要配置在可供出售金融资产、持有至到期投资和贷款及其他等三类，其中：可供出售金融资产较上年末增长18.9%，主要原因是债券投资和权益类投资的增加。

2、投资收益

上半年本公司实现总投资收益 156.41 亿元，同比增加 80.8%；年化总投资收益率 4.8%，同比上升 0.9 个百分点，主要是净投资收益上升，权益类资产的买卖价差收益增加，以及计提投资资产减值损失减少所致。

净投资收益 158.64 亿元，同比增长 20.7%，主要是固定息投资利息收入及权益投资资产分红收入增加所致。固定息投资利息收入同比增长 14.7%；权益类投资资产分红收入超过 20 亿元，同比增长 87.3%；年化净投资收益率 5.0%，同比提升 0.1 个百分点。

年化净值增长率 4.3%，同比下降 1.0 个百分点，主要是股市下跌导致可供出售金融资产浮亏增加。

单位：人民币百万元

截至 6 月 30 日止 6 个月	2013 年	2012 年	同比(%)
固定息投资利息收入	13,631	11,887	14.7
权益投资资产分红收入	2,015	1,076	87.3
投资性房地产租金收入	218	183	19.1
净投资收益	15,864	13,146	20.7
证券买卖收益/(损失)	207	(2,239)	(109.2)
公允价值变动(损失)/收益	(72)	77	(193.5)
计提投资资产减值准备	(488)	(2,432)	(79.9)
其他收益 ^注	130	100	30.0
总投资收益	15,641	8,652	80.8
净投资收益率（年化）(%)	5.0	4.9	0.1pt
总投资收益率（年化）(%)	4.8	3.9	0.9pt
净值增长率（年化）(%)	4.3	5.3	(1.0pt)

注：其他收益包括货币资金及买入返售金融资产的利息收入和权益法下对合营企业的投资收益等。

3、总投资收益率（年化）

单位：百分比

截至 6 月 30 日止 6 个月	2013 年	2012 年	同比
总投资收益率（年化）	4.8	3.9	0.9pt
固定收益类 ^注	5.0	5.1	(0.1pt)
权益投资类 ^注	2.4	(6.1)	8.5pt
投资性房地产 ^注	6.7	5.6	1.1pt
现金及现金等价物 ^注	0.5	0.5	-

注：未考虑卖出回购的影响。

（二）第三方管理资产

1、太保资产第三方管理资产

公司以市场化为导向培育和提高投资管理能力，积极拓展第三方资产管理业务。上半年实现第三方管理费收入 4,674.13 万元，同比增长 155.2%。

2、长江养老受托管理资产

长江养老进一步强化业务拓展能力，在巩固区域优势地位同时，加大拓展全国重点行业客户力度。截至上半年末，长江养老受托管理资产达到 336.12 亿元，较上年末增长 6.6%；投资管理资产达到 275.63 亿元，较上年末增长 16.1%。

§5 涉及财务报告的相关事项

5.1 会计估计变更

本集团以资产负债表日可获取的当前信息为基础确定包括折现率、死亡率和疾病发生率、退保率、费用假设、保单红利假设等精算假设，用以计量资产负债表日的各项保险合同准备金等保单相关负债。

本集团 2013 年 6 月 30 日根据当前信息对上述有关假设进行了调整，上述假设的变更所形成的保险合同准备金等保单相关负债的变动计入本期利润表。此项会计估计变更增加 2013 年 6 月 30 日考虑分出业务后的保险合同准备金等保单相关负债合计约人民币 19.34 亿元，减少截至 2013 年 6 月 30 日止 6 个月期间的利润总额合计约人民币 19.34 亿元。

上述会计估计的变更，已于 2013 年 8 月 23 日经本公司董事会审议批准。

董事长：高国富

中国太平洋保险（集团）股份有限公司 董事会

二〇一三年八月二十三日